# Super Magnificat LXXXII

est de sapientia. q[uod] pulcritudinez illi[us] admirabili[us] oculus. **D**iscipulus. Nunq[ue] diuersa vel aduersa est p[ro]positio t[em]p[or]is q[uod] theologi posse[n]tibus bonu[m] esse quod omnia appetunt. et ita ratio boni vel appetibilis est amoris objectu[m]. **M**agister. Dulces sunt rōnes appetibilitatis. q[uod] in r[ati]o[n]e conuenient palcritudis. sicut et boni et finis et convenientis v[er]o p[er]fecti v[er]o beatitudinis ratione. **D**iscipulus. Exponit sequenter q[uod] est ratio pulcritudinis vel pulcritudis. **M**agister. Pulcritudo fm Aug. est equalitas numerosa. **D**iscipulus. Est igitur pulcritudo in sola qua[nt]itate. cū numer[us] sit pes qua[nt]itatis. **M**agister. Accipitur hec equalitas nedū ex rōne molis corporalis sed p[er]fectio spūalis. Sicut numerus nō p[er] qua[nt]itate discrera realiter. sed formaliter fm aliquos. Sed vel probabilius fm alios soli rōnes. qualis in deo p[er]sonis diuinis inuenitur. q[uod] alia rōne et idea dicitur est homo. alia equus fm Aug. et hoc fm modū intelligendi diuinā essentiā p[er] relatio[n]es ad creaturas. si uel iste modus intelligēdi in intellectu diuino. si uel solū in intellectu angelico. **D**iscipulus. Sufficit hec terigisse de diuina pulcritudine p[er]verificatoe diffinitio[n]is illius q[uod] pulcritudo est equalitas numerosa. Huc adapta pulcritudines sponsi et spōse quales posuit Salomon i[de]a canticis. simul aptū faciens de differētib[us] talium nōm. pulcritū. formosum. suauem. speciosum. decorū. Rursus de nominib[us] sponse q[uod] est amica. soror. coluba. immacula. tota pulra. et ita sequenter p[er] singula mēbra discurret spōsi q[uod] spōse. **M**agister. Re[st]eris q[uod] sua plixitate fastidiuz. vel sua brauitate poterit obscuritate afferre nisi fortassis inuenires compendiu[m]. **D**iscipulus. Placer inuenias. **M**agister. Ecce tot p[er]maneb[us] habent exp[er]tiones doctoz. tot similitudinū hic positaz. tot insuper distinctio[n]es p[er] qualibet dictione magistralis. tot de[m]issi quaduplicis sensu scripturarū adaptatio[n]es ad diuersa spiritualiū genera nuptiaz. Supponam hec oia nobis. et pauculas d[omi]ni pulcritudine spōsi et spōse. et dei et aie similitudines hic positas elucidare curem[us]. Dicētes i[de] p[er]mis. q[uod] formositas et speciositas. et pulcritudo. et decor. frequenter accipiunt synonime. **B**iblominus pulcritudo ultra formositatem dicere vide[re] quandā coloris suavitatez. cuius defectus nō tollit formā. Nigra sum inquit sponsa. sed formosa. Decor aut referatur ad modū et decentiā gestus et ornat[us] cu[m]

quadā iocunditate. leticia vel alacritate vultus. totiusq[ue] corporis gestus. Porro speciositas oia simil dicit ut ibi. Speciosus fortia p[er] filii hominum. Et illud. Species priami digna est impio. Exemplū in imagine cu[m] possim p[er]ma lineamē considerare. q[uod] nō rosa sit sub equali p[ro]portio[n]e formata. et formositas inde resultat. Considerem[us] scđo colores supinductos accōmode singul[ar]e lineamētis. vñ reddit pulcrior forma. Considerem[us] tertio in imagine viuente alacritatē faciei et oculorū leticiam et decentiā. et in omni gestu modestiā. Sic ait poeta de venere p[er] Eneam. Et letos oculis afflarat honores. Et dicit vulgo Leste dame est de belmam treug[ue] est byen adueniant. el est simple et toye. Notemus ultra q[uod] pulcritudo picture vel imagis referit ad ipsam tabulā q[uod] proinde pulchra non minat. Addamus p[er]terea q[uod] pulcritudo maxime referit ad exemplar. si p[er] oia conformis est imago vel exemplarū suo exemplari sit licet exemplar istud turpissimum. Sic dicim[us] bisonis imaginē inde pulchra. sic bubonis et spertilionis. Ecce inquit bisonē pulcre p[er]ctū. Pater p[er]inde rō cur simia d[omi]n[us] turpissima cuius[m] figura proxima est pulcertime figura rū. s. humane. Et tuero q[uod] deficit ab imitatōe p[er]fecta reputat inde turpior quo imitatōe videbat primior. Quibus ita notatis de pulcritudine generalit[er] facilis est applicatio ad pulcritudinē aie ratonalis spūalis. q[uod] imago est b[ea]ndicissime trinitatis. i[de] qua potētē tres p[ri]ncipales anime. s. memoria. intelligentia et voluntas. sunt tanq[ue] lineamētis qualia sunt indelibiliter impressa. nec tollit etiā a damnatis. Ceterum dona gratiarū variarū. virtutū. donorū. beatitudinū. sunt sicut colores supinducti. Rursus opatōes inde prouenientes decorē supaddunt. Tandem in omni pulcritudine spiritualiū tāto beate trinitatis imago formosior est et pulcrior et habens pl[en]o de coris quanto repit suo exemplari. scđ eide beate trinitati conformior. Ex aduerso autem turpitudine deformitate. despectu. dedecore. stat sentiendū. **D**iscipulus. Natu[r]am pulcritudinis ad oculū (sicut dicit) ostē disti. et q[uod] turpis est p[er] q[uod] suo toto nō congruit. pulcritudoq[ue] totius ex vniuersa partium multitudine consurgit. restat exponere pulcritudines membrorum singulorū. Sed ante dissere oīm distinctio[n]es vocabulorū. amica. sponsa. soror. coluba. dilecta. quoniaz de alijs aie nobis satis constat ex premissis. vñ

# Tractatus tertius

q̄ est speciosa, formosa. Tota pulchra et inaculata. q̄ bñ colorata et munda pro oia. ¶ Dic̄. Amica dicit et mutua coicatōe secreteorū / q̄ si animi custos et altera mea. cui? ē idē vel le et idē nolle cū amico. Sponsa dicit ppter spem fecunditatis plis. vt sint vnu pncipiū i pductōe et educatōe filioꝝ. nō q̄ sit iā matri moniū summatur. Aliqñ dicit p̄iune et nu pta / sed i spes sicut tracta. Sp̄salia a spondeo es. q̄ suis vnu q̄nq̄ recipiat pro altero. Soror appellat ppter nature pformitatez. maxime post incarnationē. Auct si ad angelos q̄z trāfserat. dicere nature conformitas nō vniuoca. nec penit? equo ca. s; analogia / ppter similitudinē beatissime trinitatē. Unū noīat eti am alibi filia. vt ibi. Audi filia et vide. Et filia hirlm. q̄ i habitatric pacifice ciuitatē. Et filia syō. ppter speculatōe diuinoy. Et filia pncipis. Colubā dī ppter inhabitatē in ipsa spūscitē plenitudinē. Dilecta dicit ultra amicā. q̄ sit amoꝝ electōe genit? vel nutritus. ¶ Discipulus. Redi nūc ad pri? quesitū. et de m̄bris singul. ¶ Dic̄. Redeo. propo n̄es p̄ regula vel clave dicēdoꝝ. q̄ nibil i cāticis positū repies. nisi quatin? facit ad pulcritudinē. et sequenter ad amore fm alterū genū cāe q̄dupliciꝝ. efficiēt. material. forma lis et final. Hō idcirco quispiā errauerit si dixerit subiectū cāticoꝝ esse. vel amore pulcritudinis v̄l pulch̄ amore. Qd̄ v̄tq̄ sapia vidit q̄ duo p̄lūxit dices. Ego m̄ pulcre dilectōis. Protin? ḡdū occurrit tibi v̄bū aliqd̄ in cāticis / si nō sonet pulcritudinē / i cortice trāsum p̄ois. decorata illud vel enuclea. q̄ usq; decor amabil. et amor decorus. pulcer atq; formosus emineat. ¶ Discipul?. Enītar. Sed qd̄ ex istis inferendū cēles. v̄trū cognitio sit speculativa vel practica? ¶ Dic̄. Torquet multos diversus practice et speculativa modus accipiendi. ¶ Discipulus. Da modum qui tibi probabiliꝝ appetet. ¶ Dic̄. Diffinit Aris. intellectū speculatiū. q̄ solū respectu veri vt ver est. Intellectus v̄o practic dicit p̄fesse se habēs appetitu. i. p̄formis et p̄clus i appetitu. cui? obiectū ē nō solū verū sub rōne veri / s; sub ratōne boni. Deinde ocludit q̄ metaphysica ē tm̄ speculativa. ars autē et prudētia sunt p̄tice. q̄ respiciunt voluntatē respectu facibilium et agibilium. nec istū i intellectū cognitōe sola. Sz theologia scrutaꝝ p̄fundit? q̄ sup̄maz sciaz scipiam assertit. et dei dilectionē sup̄ oia finē suū statuit. Hā finis legis ē dilectō. Et

ideo sane debuerat sentire de metaphysica p̄bs. q̄ nō in cognitione nuda p̄me cause s̄istebat. sed ad eius dilectōe et redēbat. Alioquin deformabat pulcritudinē metaphysice caudam eius pulcrrimā (que ē finis diuine dilectōis) cuelledo. Datus q; suis i reprobum sensum. q̄ cuz deū cognouisset. nō sicut deum glorificasset nec amasset nec grās egisset. Dicit tm̄ in ethicis de p̄teplatino felici. q̄ videt̄ deī esse amātissim⁹. q̄ cognitionē et desiderat. Qualiter oro fieret punctio optimae potentie rōnalis cū optimo obiecto deo p̄ contemplationē / si nō inde dilectio sequeret. si vel obsisteret p̄uersitas volūtatis. Uocat aliq̄ theologiā nostrā. nec pure speculatiū. nec omnino practicā. sed affectiuā. qd̄ epipheton aptissime noscīt theologiemystice cōnīre. ¶ Discipulus. Perspicuū ē illud qd̄ loqueris. nec a phō negandū. q̄ dirisse legit Inueni te primā causam. fac me tibi placenter; viz. Quid inde vis ocludere manifestar? ¶ Magister. Lōcludo q̄ vel metaphysica ē practica scia. vel q̄ nō ois intellectus protensus i appetitu seu voluntatē dicere pratricus. ¶ Discipulus. Ita sequi videt. ¶ Magister. Esse dī igit̄ de intellectu p̄tico sermo restrictior. vt solū dicat practic⁹ / duz ad factibilia et agibilia inferiora querit p̄ erensionē in affectū et in effectū opatiōis huīus p̄siderādo relationē ad fines proximos. nō ad supremū qui deus est colēdus et amandus. Propterea sic beatitudo dicēda est speculativa. sic theologia p̄prie accepta. sic hec sapietia cāticoꝝ. cuius finis est amor pulcer sp̄sli ad sp̄saz. terreno q̄libet amore calcato. Sic v̄biliter ars amoris terreni vel aialis p̄tica. Ars itaq̄ diuinal amoris seu fructu nis / speculativa dices. velut p̄ma et altissima sciaz. quā imitat metaphysica philosophatiū. Sed v̄bi desinat ipsa theologia p̄ fidei sumit exordiū. p̄ spem insuper amore p̄ siderans deū sicut amabile et pulcrrimū. et q̄ iuxta v̄bū sponsa ē desiderabil. immo fons et origo. radix et parēs ois pulcre dilectionis. ¶ Discipul?. Et si ppter cognoscere singulꝝ p̄prietates mēbroꝝ q̄ sp̄slo tribuunt et sp̄sle sub tropicis locūsib. trahit tm̄ neficio q̄ pacto mēs illud attingere qd̄ mō dixisti d̄ dilectionis vel amoris origine. ¶ Magister Jure em̄ trahit. naz s; cognito cetera moratibū. q̄ nō hec cognitio fm̄ p̄cessione theologicam incipiat p̄ fidei et pulcritudine prime cause ad pulcritudines effectū inī-

# Super Magnificat LXXXII

nuandas vice phienō aduerso sed conuerso.  
¶ Discipulus. Accept⁹ erit iste mod⁹ fideli⁹  
bus. Prosc̄re. ¶ Magister. Pulcritudo p̄  
ma nobis p̄ fidē relucet ī beatissima trinitate.  
Tradit⁹ em⁹ fides q̄ p̄ ī diuinis ē mens si  
ue memoria fecūda oīm intelligibilium. ad  
quā patern⁹ intellect⁹ puerens acies/gignit  
ex se verbū exp̄ssiū oīm intelligibiliū. Hoc  
ē illud verbū qđ erat ī p̄ncipio apud deūz. p̄  
qđ oīa facta sunt. Hoc verbū ē naturaliū ima  
go p̄ris cadē essentialiter cū p̄se sola relatōe  
p̄sonali p̄sonaliter ab illo distincta. Et qm̄  
imitat̄ p̄fectissime patrē. s̄p̄est ut dicas ima  
go pulcrrima vel speciosissima patris. et ita  
dilectissima a patre. se teste q̄ ait. Hic ē filius  
meus charissimus ī quo mihi bñ̄ aplacui.  
Lū̄ p̄ p̄ cōicauerit diuinā vitā filio. cōica  
uit nedū cognitionē oīs veri. sed amore s̄l̄r  
oīs boni. Est aut̄ paterna bonitas sup̄mū et  
p̄muz amabile. Amavit ergo filius summe  
patrē. et puerēdo volūtates ī ip̄m rot⁹ (ut ita  
loquamur) exarsit et flagrauit ī ei⁹ dilectōem.  
Et qua dilectōem mutua p̄sis ad filiu⁹. et filiu⁹  
ad patres. p̄cessit amor p̄sonal⁹ quē dicimus  
sp̄nsancu⁹. ¶ Considerat̄ hec fides circulum  
quendā intelligibile in triāgulo p̄sonarum.  
Pater em⁹ dat le filio quē diligat. fili⁹ p̄i im  
pendit se p̄ amorē quo flagrat in patrē. Hic  
aut̄ amor cōis ē patrē et filio. tanq̄ nec⁹ am  
bor. Iure ergo dictus ē deūs. q̄si sp̄era ī rel  
ligibiliis. cuius centrū vbiqz. circumferentia  
nisi. nisi supple ī seipso. Nō aut̄ p̄t se de⁹  
ad extra cōicare nisi quodā mō p̄ticulariter.  
Ips⁹ hō totū se ī se tuto p̄tinet. quem tene  
bre creaturā nō comprehendit. ¶ Ostendit  
nobis hec fides. summā p̄summataz ī tota  
trinitate. pulcritudinē amabilē. et dilectionē  
pulcrrimā. qm̄ hic est equalitas numerosa  
que reddit pulcritudinē. et pulcritudo succē  
dit ad amorē. ut sit pulcritudo dilecta. et di  
leccio pulcrrima mutuo se respiciēt. Unū  
Dionys⁹. Diuin⁹ amor ē sicut qdā eternus  
circul⁹ p̄ optimū et optimo. et optimo et in  
optimū. inenarrabili cōuersione circūiens.  
Est aut̄ circulus pulcrrima figurarum.  
¶ Discipulus. Omiseris p̄cor nūc amplio  
ra hico d̄serere de inenarrabili pulcritudine  
diuinitatis. et ad marie pulcritudinē te puer  
te dicens ī p̄mis. Cur nō dicit deū salutare  
sū. respectisse pulcritudinē ancille sue s̄z hu  
militatē. ¶ Magister. Duas habitudines  
esse ponit ph̄s ī intelligētis q̄s angelos di  
cim⁹. ¶ Una qua puerunt ad deū ad p̄ten  
tiam.